f e c i t res t i tu i ) fines et limites inquara episcopatus Pampilonensis sunt, 
a penna Punicastri usque Iberum flumen , ab Ibero usque ad flu-
men Gallicum , á Gallico usque Galeones , stantibus intra hos t é r 
minos ecclesiis de Aguer et Murel , et super Caesaraugusta , et de 
Lusia , et de Unocastello, et de Sos, et aliis multis; et de Galeones 
usque ad S. Sebastianum in ripa maris. Hos inquam fines tam libi 
quam successoribus tuis perpetuo possidendos praesenti decreto san
cimus salva S. sedis apost. auctoritate. Quidquid practerea in fb ta -N 
rum Pampilonensis ecclesia largitione regum, comitum aut principum 
seu quorumlibet oblatione fidelium , Deo volente , legitimé pote-
rit adipisci } tibi tuisque successoribus ratum semper integrumque 
permaneat. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum liceat eam-
dem ecclesiam temeré perturbare , aut ejus possessiones auferre vel 
ablatas re t iñere , minuere , vel temerariis seu ilicitis vexationibus fa
tigare , sed omnia integra conserventur tuis , tuorumque successori
bus , qui catholici fuerint, et eorum qui illic debitum domino fa-
mulatum persolverint usibus omnimodis profutura. Si qua ergo in 
crastinum ecclesiastica sascularisve persona hujus privilegii paginam 
sciens contra eam temeré venire tentaverit, secundo, tertió ve, com-
monita, si non satisfactione congrua emendaverit, potestatis, honoris- " 
que sui dignitate careat, reamque se divino Judicio existere de per-
petrata ¡niquitate cognoscat, et á sacratissimo corpore, ac sanguine 
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De! , et Domini Redemptorls nostri Jesu-Christi aliena fíat atque ín 
extremo examine districtas ultioni. subjaceat. Cunctis autem ejusdem 
ecclcsiaí Jura servantibus sit pax domini nostri Jesu-GInrisü quatenus 
et h¡ fructum bonas actionis percipiant, et apud districtum judicem 

¡n-xmh aeternaí; pacis inveniant. Amen. Amen. Amen. Datum apud 
)eati Pontii monasterium per manum Joannis sanctas Rom. ec-

cles. Diac. Card. V I H kalendas julii indictione IIII , incarnationis 
Dominicae, anno M X C V I I , pontificatus autem domini Urbani 11. 
papas I X . r 

N O T A . 

Pongo la bula de Urbano segundo para que se 
conozca que cuando los papas comenzaron á tomar 
conocimiento de la demarcación de obispados y 
demás ramos de disciplina esterna, relativa á las d i 
visiones diocesanas , citaban los hechos de los reyes 
antiguos , y no los reprobaban ni declaraban inváli
dos ; antes bien los adoptaban y confirmaban. 

Podria yo publicar muchas bulas del siglo duodé
cimo , y aun algunas de los últimos años del undé
cimo , reducidas únicamente á designar específica
mente las diócesis conforme las habia demarcado tal 
ó tal rey. 

Esto mismo testifica que los papas conocían per
fectamente haber pertenecido todo á la potestad es-
terior del soberano territorial, y que no era toda
vía tiempo de gritar en este punto sobre la nulidad 
de tales decretos que pretendieron persuadir en los 
siglos X I I I y siguientes. 

• 

/ • . • 
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Traslación de la catedral del obispado de Mondo-
ñedo al valle de Breá por la reyna doña Urraca 
.en 1.0 de marzo de 1117. 

-oo: sivlneibnifíS í 'oil í i^ 3aob! íóff-'OD shuu\h túitsH i-todo ¿ntjn, 
I -, s 1 ESp. Sagr. tom. X V I I I . Apénd . X I X . 

.̂ 1 otum ^ u í d e m - e s t et certum auctoritate dominí papae et To le -
t-ani amhie^ifcopi (sicut in Palentino concilio ab eodem archiepisco-
po , ét-fc qmií ipluHbus episcopis, et regina , et comitibus Hispa-
riaí fuif pértraCtatum, et ¿erta ratione perconfirmatum) Mindonien-
sem sedem esSe mútatárri et possitam in Vall ibriénsi loco. Quapropter 
ego Urraca Dei gratia totius Hispaniae regina , et imperatoris do-
mini Adephonsi, reginseque Constantias filia, in hónorem sanctae et 
individua; Trinitatis, et omnium Sanctórum , videlieet gloriosissima: 
Dei genitricis Mariae, ,ad 'cujas--hónorem;sedés"-illa--íbí/fündatur et 
constroitur, pro saluté anímae 'rnese ét paí-éntüm ñíeorum do et con
firmo illi Val l ibriénsi sedi cautos'!fi:;omni'éircuitu 'per istó% t é r m i 
nos . scilicet per petram fixam de Auream, et inde per Palumba-
rium , et inde ad Paramiuin' per portam Rubinia, per Framir, per 
furcam Tedoni, per Salsurolum ^ per petram Sandiani, et inde per 
pontellias. de Arpogk).$ 'ét' '-ind^ rad-,peito%m .• ̂ xuoeyra , et inde ad 
aquam vertentem de Ser-rapiq, et' inde ad íbgium de Algara, et 
inde ad Edradas de l a g ü , ét inde iad 'cas t íum de Seixas, -et inde 
per mestas, et inde finitur-in cauto de V í l l a n o v a , et inde per mes-
tas de Lourenzana et Masrña usque jñ; cautos de St Martino. Om-
nia illa quascumque ego regina domina Urraca babeo infra. térmi
nos,istos, scilicet "homines/ et hasreditates *, ét cára'ct'érem ^ et vo-
cem , forum et directum, totum ab in tegró -dónó ie t confcedo V a l 
libriénsi sedi,, et episcopo domino Munioni et; SHcce!ssjpribnsl:ejus. 
Habeatis et possideatis íevo perenni sa;cula cuneta. Et itar do vobis 
istum cautum, ut sit conjunctum cuni iHo de Laborara. E t quse-
cumque persona eum disruperit, sexcehta millia solidorurri et sex-
cénta et sexaginta sex ad partem supradicta? sedisj et episcopi quiete 
persolvat. Et cum ómnibus jam dictis et tota sua fossadaria illum 
cautum supradietse sedi ego regina domina Urraca dono perpetua-
liter, et confirmo. Et si aliqua persona , quascumque sit, hoc tes-
tamentum quod ego regina domina Urraca mandavi fieri pro salute 
anima; meae et parentum meorum ad honorem S. Marise , et vobis 
episcopo domino Munioni et successoribus vestris, corrumpere vo-
luerit, sit excommunicatus. Amen. Et sit damnatus cum Juda tra-
ditore , et cum Datam et Abiron ^ et pectet quingentas marcas 
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argenti , et hoc testamentum semper maneat firmum vobís ep ís -
copo domino Munioni et snccessoribuS vestris. Facto testamento 
era M C L V . die quoto kalendas martii. Regina domina Urraca hoc 
testamentum quod fieri mandavi proprio robore conf. Didacus eccle-
siac S. Jacobi episcopus hoc testamentum conf. Didacus Legionen-
sis episcopus similiter conf. Petrus Lucensis episcopus similiter conf, 
Petrus Palentinus episcopus similiter conf. Didacus Auriensis epis
copus conf. Petrus Ansuriz comes conf. Petrus Gundisalviz co
mes conf. Suerius Bermudez comes conf. Froyla Dkhiz comes conf. 
Petrus Froylaz Gallsecise comes conf. Rudericus Velaz comes conf. 
Munio Pelaiz comes conf. Ego comes Gutierre , qui' ^o tempere 
tenebam honorem illum quem regina domina Ufraca dedit prje-í 
dictas sedi et prasdicto episcopo, laudo et conf. hoc testamentum; 
Fernandus Teliz. Adephonsus T e l í z . Petrus Didaz. Rodericus Ber-
mudiz. Rodericus Didaz. Froyla Eriz. Fernandus Roderici. Dida^ 
cus Eriz . Oveco Eriz. Munius Ramoniz. Pelagius Garsia:. G ó m e z 
Nuniz. Menendus Nuniz. Joannes Ramiriz. Fernandus Joannis. Arias 
Bermudiz. Veremundus Petriz conf. Fernandus Petriz conf. Joan
nes Didaz conf. Petrus testis. Didacus testis. Pelagius testis. Mar-
tinus Pelajades^ notaríus in curia reginas domin» U r r a c » , ejus jussu 
scripsit hoc testamentum, et conf.